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Abstract

This work aims at showing synthesis and potential use of water-soluble fluorescent probes based
on BODIPY. The preparation of probes containing bioorthogonal mono- and heterobifunctional
functional groups was demonstrated. Ground work was done at the optimisation of reliable,
scalable and fast sulfonation of BODIPY in 2,6-positions. A protocol for handling sulfonated
BODIPY has been established; especially for the exchange of counterions. In counterion se-
lection, their relation to synthetic pathway and biocompatibility were taken into consideration.

The second part of the work shows series of water-soluble fluorescent probes, into which can
be easily introduced bioactive or bioorthogonal functional groups. This can be used for click
chemistry in connection with turn off/on probes or fluorescent sensing of molecules or ions. All
this can be done in aqueous solution without organic solvents, which is relevant for biochemical,
analytical and imaging applications.

Keywords BODIPY, bifunctional, water-soluble, fluorescent probe, solubilization, biocompa-
tible probes, bioorthogonal reaction, BODIPY sulfonation

Abstrakt

Cílem této práce bylo ukázat syntézu a potenciální využití fluorescenčních sond rozpustných
ve vodě založených na BODIPY. Konkrétně se jednalo o přípravu sond s mono- a heterobi-
funkčními funkčními skupinami. Bylo nezbytné optimalizovat podmínky pro spolehlivou, škálo-
vatelnou a rychlou sulfonaci BODIPY v polohách 2,6. Dále byl vytvořen postup pro práci se
sulfonovaným BODIPY, především výměnu protiiontů. Při výběru protiiontů byla uvažována
jejich biokompatibilita, reakční cesta při syntéze a separace produktů.

Ve druhé části práce byla připravena série ve vodě rozpustných fluorescenčních sond, do
kterých lze snadno zavést bioaktivní nebo bioortogonální funkční skupiny. Takto modifikované
sondy lze využít v klik chemii ve spojení s off/on sondou nebo pro fluorescenční detekci molekul
či iontů. Zásadní je, že navržené aplikace lze provádět ve vodných roztocích bez použití orga-
nických rozpouštědel, což je nezbytné pro biochemické, analytické a zobrazovací uplatnění.

Klíčová slova BODIPY, bifunkční, rozpustná ve vodě, fluorescenční sonda, solubilizace,
biokompatibilní sonda, bioortogonální reakce, sulfonace BODIPY
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1 | Introduction

The development of molecular imaging techniques in the recent years have brought enormous
demand for fluorescent molecular probes which are highly sensitive, selective and bioorthogonal.
Simultaneously, they must meet series of usual and new requirements such as [1]:

• Biocompatibility
• Water-solubility
• Chemoselectivity
• Brightness and high quantum yields
• Photochemical stability
• Reasonable reaction kinetics in physiological pH (if reacting covalently)
• Excitation and emission profiles in visible or near NIR region.

Fluorescent probes are molecules which exhibit characteristic fluorescent properties, such as
fluorescence intensity, excitation and emission band wavelengths, lifetime or quantum yields
etc. that can change as a result of an interaction with a target molecule. These interactions can
be generally covalent or non-covalent. While we use a term probe, it is important to keep in
mind the difference between a probe, indicator and label, as depicted in figure 1.1.

Probes Indicators Labels (tags) & tracers

Physical
parameters

Structural
parameters

Concentration
of a species

Visualization, localization
of a species

•Polarity
•Microviscosity and
molecular mobility
•Temperature
•Pressure

•Order parameters
•Distances

•pH
•Metal ions
•Anions
•Molecules

•Fluorescence microscopy
•Encoding for high
throughput screenin

•Combinatorial chemistry
•Genomics
•Proteomics
•Frug screening

Figure 1.1: Difference between probes, labels and indicators. Redrawn from [2].
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.1 Fluorescent probes based on BODIPY

The class of fluorescent dyes called BODIPY, first discovered by Treibs and Kreuzer in 1968 [3],
have experienced a tremendous boom in the last few years. There are several reasons for it: fast-
developing methods for versatile substitution of BODIPY, excellent fluorescence properties and
their tunability, high extinction coefficient, sharp excitation and emission bands, high quantum
yield and photostability.

Moreover, recent studies (experimental [4] and theoretical [5, 6], section 1.1.1) showed trends
in introducing the same (different) substituents in the same (different) positions which enables a
quite precise prediction of spectral properties. When combined, for instance, with the detailed
review on selective sensing of ions and molecules [7, 8], an excellent toolbox for preparing
tailor-made fluorescent probes is available.

1.1.1 Applications of BODIPY

Fluorescent dyes based on BODIPY currently experience a great boom. In the last few years,
the number of articles grew rapidly; therefore, only a few closely related topics will be covered
in this introduction. The number of BODIPY applications, not only as a proof of principle, but
also as readily applicable experiments, is growing fast.

Older reviews with broader scope will be often cited in this work, especially [9, 10, 11, 12],
since the field of BODIPY has become more complex in the latest years. The most recent
reviews cover only a small part of BODIPY field, rather than the diversity of BODIPY’s
physics, chemistry and biochemistry. For that reason, a short itemisation of current reviews is
listed below.

Detailed information on specific areas can be found in the following: photodynamic therapy
(PDT) in Ref. [13], photovoltaics in Ref. [14] and a comprehensive overview for design strategies

s-indacene
1

N
3a3a B

44 N
4a4a

88
44

NH
1010

HN
1111

66
55

55

66

7711

22

3399

88

7733

22

11

FF

BODIPY core

4,4'-difluoro-4-bora-3a,4a-diaza-s-indacene
4

dipyrromethane
2

meso

α

β

NH N

dipyrromethene or dipyrrin
3

ox. BF3·OEt2

Figure 1.2: Structural motive of BODIPY (from left to right): terminological origin (1), syn-
thetic precursor (2), its oxidised form (3) and BODIPY with IUPAC name and numbering
(4).
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1.2. PREPARATION OF BODIPY
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NH NH
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R18

DCM, DDQ

Figure 1.3: Simplified scheme of synthesis of a symmetrical BODIPY core.

for organic photovoltaic in small-molecule and bulk-heterojunction solar cell in Ref. [15]. Bio-
logically oriented applications on pH sensing (intracellular) are review in Ref. [16, 8], strategies
for shifting BODIPY fluorescence into far red and NIR in [4] (pH probes), for comprehensive
review including calculations and prediction of properties see [6].

1.2 Preparation of BODIPY

The structural motive of boron-dipyrromethene, traditionally abbreviated as BODIPY 4 (Fi-
gure 1.2), is by IUPAC nomenclature derived from s-indacene (1). Synthetically, there is no
connection to the structure; the preparation of BODIPY core is done in multi-step synthesis,
starting with the condensation of (un)substituted pyrrole. This is usually done as a one-pot reac-
tion without isolation of a less stable dipyrromethane (2) or oxidised dipyrromethene (dipyrrin)
(3). The last step is the addition of a tertiary base (TEA, DIPEA) followed by boron trifluoride
to form fluorescent 4 (BODIPY). An unsubstituted BODIPY 4 resisted synthetic efforts up to
the recent time (2009), because it is missing stabilisation from substituents on the rest of the
BODIPY scaffold (mainly a meso-substituent or methyl groups on pyrrole units) [17, 18, 19].

1.2.1 BODIPY core

From the synthetic point of view, the condensation of pyrrole yielding dipyrromethane leads
to low yields (great number of byproducts) and it is highly dependent on a substituent in
a meso-position. Lower yields can be generally observed, when unsubstituted pyrrole is used

3
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X

5d
X = OAc, Br, Cl

R3 R2

R1N
H

HN

R4

O

N
H

R1

R2 R3 R3

R2

R1
5e

15

O

X

R4
+

14
X = Cl, Br, OOCR

or RC(OR')3

N N

R4

R1

R2

R3 R3

R2

R1

16
symmetrical

H+ or POCl3

N N

R4

R1

R2

R3 R8

R7

R76

17
asymmetrical

N
H

R6

R7 R8

5f

B

FF

B

F F

base, BF3·OEt2

H+ or POCl3
base, BF3·OEt2

convetional approach
meso-unsubstitued

Figure 1.4: Scheme of synthesis of both symmetrical and asymmetrical BODIPY.

for condensation (meso-position contain still substituent). This is caused by a poor sterical
hindrance, which leads to porphyrine-like adducts [20].

Therefore, if it’s suitable for further synthetic modification, substituted pyrrole (mainly 2,4-
dimethyl-pyrrole) is used. A detailed description of reactions is provided in [9, 12].

To prepare a symmetrically substituted core, condensation can be done by the reaction of
pyrrole (5b) with acylchloride (7) or aldehyde (6) (Figure 1.3). In case of the reaction using
aldehyde 6, resulting dipyrromethane 8 must be oxidised to dipyrromethene 9, which creates

[…]

mosphere in DCM (5 ml), covered with aluminium foil and cooled down to –40 °C. Diluted
solution of chlorosulfuric acid (3.5 ml, 1.208 mmol, 0.4106m in DCM) was slowly added via
syringe. Cooling bath was left to warm up to –5 °C within 30 minutes.

Suspension was diluted with DCM (10 ml), transferred via double tip needle to S4 frit
with constant flow of dry DCM. Precipitate was resuspended and rinsed three times with
DCM and dried by flow of argon. Precipitate was dissolved in 10 ml of acetonitrile with 1,8-
bis(dimethylamino)naphthalene (431 mg, 2.013 mmol) and transferred into 50ml pressure flask,
solvent was removed.

Into reaction flask with cooling in dry-ice ethanol bath was condensed roughly 5 ml of liquid
ammonia. Pressure flask was sealed off and cooling bath was removed. Reaction mixture was
stirred for 3 days at RT, then liquid ammonia was removed.
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Reaction mixture was dissolved in methanol and byproducts were crystallized by slow ad-
dition of water. Precipitate was removed, solution was concentrated. Reaction mixture was
dissolved in water and liquid-loaded on reverse phase column (C18, 40 g, H2O:MeOH, gradient
from 100 % to 75 % of H2O) with 0.1 % TEA in mobile solvents, then repeated with 0.1 %
DIPEA in H2O. Main fraction was preconcentrated on rotary evaporator and dried by lyophili-
sation. Title product was obtained as DIPEA salt of B21 (53 mg, 0.074 mmol, 19 %) in form of
orange powder. For spectroscopic characterisation was the title product B21 purified on HPCL
column (RP) with 0.1 % ammonium formate in H2O and lyophilised, obtaining ammonium salt
of B21 (25 mg, 0.045 mmol, 11 %)

Y+ = NH4
+
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Figure 4.10: Compound B21-DIPEA.

Yield: 53mg orange powder (0.074mmol, 18%). HPLC purification gave 25 mg of pure com-
pound B-21:
Yield: 25mg orange powder (0.045mmol, 11%).
TLC: EA:MeOH 1:1 Rf = 0.30; EA:MeOH 2:1 Rf = 0.05.
1H-NMR (400MHz, MeOD): δ = 7.70 – 7.65 (m, 2H, H10); 7.49 – 7.45 (m, 2H, H9); 4.24
(s, 2H, H12); 3.35 (s, 2H, H14); 2.80 (s, 6H, H1); 1.66 (s, 6H, H5).
13C-NMR (101MHz, MeOD): δ = 156.92 (s, CAr); 145.67 (s, CAr); 143.19 (s, CAr); 136.88
(s, 2C, C11); 136.23 (s, CAr); 136.02 (s, CAr); 131.55 (s, CAr); 131.34 (s, 2C, C10); 130.22 (s, 2C,
C9); 43.92 (s, 3C, C12); 14.50 (s, 2C, C1); 13.71 (s, 2C, C5).
19F-NMR (377MHz, MeOD): δ = −144.50 (non-binomial q., JFB = 32).
11B-NMR (129MHz, MeOD): δ = 0.70 (t, JBF = 32).
MS (ESI): (+) m/z calc. for [(C20H20BF2N3O6S2)2–]: 511.1, found: 512.1 [M + H]–; 534.1
[M + Na]–; 255.5 [M]2–.
HR MS (ESI): (+) m/z calc. for [(C20H21BF2N3O6S2)–]: 512.09384, found: 255.54350; m/z
calc. for [(C20H20BF2N3O6S2)2–]: 255.54328, found: 255.54350.
UV-Vis: 505.0 nm (MeOH); 498.5 nm (H2O).
Fluorescence: λex,em 506.0 nm, 518.0 nm (MeOH); λex,em 500.6 nm, 511.6 nm (H2O).
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5 | Conclusions

In this thesis we:

i) established a protocol for reliable and scalable sulfonation of BODIPY,
ii) developed methodology to remove surplus salts and exchange of counterions,
iii) prepared a series of alkylated water-soluble species B3, B7, B11, B21,
iv) prepared series of water-soluble, biocompatibile fluorescent probes, which can be easily

modified and used as bioorthogonal probes.

This was done with the respect to compatibility with organic synthesis, analytical purification
and biological applications. Each branch of prepared compounds can be summed up in one of
following categories:

i) water-soluble monofunctional fluorescent probe B21,
ii) precursors of heterobifunctional fluorescent probes B4 and B12,
iii) water-soluble off/on probe B9, which has been confirmed by MS spectroscopy.
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Supporting information

Compound B1 B2
Formula C20H20BClF2N2 (C14H18N2)(C3H5N)C20H18BClF2N2O6S2

M r 372.65 800.13
Shape, colour prism, orange-reddish prism, red

Crystal diameters (mm) 0.27 × 0.37 × 0.53 0.12 × 0.26 × 0.37
Crystal system monoclinic triclinic
Space group P21 P1

a (Å) 8.7446(6) 11.6302(4)
b (Å) 8.9986(5) 12.7156(4)
a (Å) 11.5351(7) 13.9621(6)
α (°) 90.00 76.631(3)
β (°) 94.195(2) 73.002(3)
γ (°) 90.00 82.527(3)

Cell volume (Å3) 905.26(10) 1916.75(13)
Z 2 2

Dcalc g· cm−3 1.367 1.386
µ (mm−1) 0.236 2.427
T (K) 150 180

θ range (°) 1.77 – 27.49 4.397 – 75.944
Total refl. 4150 15241

Obsd. refl. (I > 2σ(I )) 3848 6080
GOF on F2 1.027 1.051

R; wR (I > 2σ(I )) 0.0308; 0.0769 0.0659; 0.0749
R; wR 0.0349; 0.0794 0.0802; 0.0843

Table 5.1: Summary of X-ray diffraction data for B1 and B2.
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