Posudek oponenta diplomové práce

A. Komentá k odbornému zam ení, náplni a rozsahu diplomové práce (DP)

1. Hodnocení odborné ásti DP

N – odborn nedostate ná, neodpovídající požadavk m kladeným na DP

The diploma thesis of Bc. Jan Barto deals with the synthesis of fluorescent compounds derived from the
known BODIPY structure. The aim of this work was to develop efficient methodology enabling the
preparation of water-soluble derivatives bearing various mono- and hetero-bifunctional substituents. The
author employed alkylation of various amines using starting sufonylated benzylchloride derivative as the
key step in the synthesis. The starting BODIPY derivative was prepared in a single step via optimized
double sulfonation using chlorosulfuric acid. A series of final derivatives prepared in this work can serve as
valuable optical markers and analytical tools (e.g. metabolite sensors).

The choice of the BODIPY skeleton is in my opinion appropriate since this group of compounds is
characterized by superior physicochemical and fluorescent properties. One major drawback of this class of
compounds is their low solubility in water. This particular issue was solved in this work by introducing two
sulfonate groups in positions 2 and 6 of the BODIPY core. The prepared derivatives thus have enhanced
water solubility and preserved fluorescent properties and, as such, are perfectly suited for applications in
biological systems. Moreover, the possibility to simply introduce various bioorthogonal functional groups
such as hydroxylamines or azides directly opens new possibilities for these compounds in diagnosis and for
biomolecule labelling experiments.

During his work the author had to deal with several nontrivial and technically challenging problems that
were however, solved in the course of the project. The results demonstrate the author's ability to cope with
challenges and to find the appropriate solutions. These are characteristics crucial for further successful
scientific career.
The outcomes of this work represent solid bases for further research in this direction and for direct
application of the prepared water-soluble derivatives in practical applications. In my opinion this diploma
thesis in its form and with its content meets all requirements for a successful defense.

Jan Barto

Hydrosolubilization of BODIPY for optical labelling of biomolecules

B. Bodové hodnocení jednotlivých ástí /aspekt práce

1. Rozsah diplomové práce (DP) a její len ní

N – nedostate né ve více ohledech

2. Odborná správnost

N – nedosta ující, s hrubými chybami

3. Úvod do problematiky a uvedení použitých literárních i jiných zdroj

N – nevyhovující, velmi málo citací event. rysy plagiátu

4. Jazyk práce

N – nevyhovující; nelogické nebo nesprávné formulace, etné hrubé chyby

5. Formální a grafická úrove práce

N – nevyhovující, s etnými hrubými chybami

P ípadný slovní komentá k bod m B1– 5.

C. Obhajoba DP

Dotazy k obhajob

1) There are known water-soluble BODIPY derivatives from the literature (as you also mention in the
introduction)
How would you compare your derivatives with the known compounds? Their synthesis, advantages
or disadvantages?

2) Have you tried the conditions of the last work mentioned in the introduction (sulfonation using
SO3-Pyridine complex) on your substrate?

3) How is your experience in modulating the solubility of your derivatives by using different counter

ions on the sulfonate groups?

4) The use of negatively charged sulfonate groups is questionable regarding the use of your compounds

for in vivo applications (problem with cell permeability). Do you have any preliminary data in this
direction or do you have any idea of how to transport (bring) your compounds inside cells?

Í¬¿²±ª·­µ± µ ±°®¿ª ½¸§¾æ ±°®¿ª²# ´3­¬»µñ±°®¿ª¿ ª ¬»¨¬« °±¼³3²µ±« ° ·¶»¬3 °®?½»

Üò Ý»´µ±ª# ²?ª®¸

Ð®?½· ¼±°±®« «¶· µ ° ·¶»¬3 µ ¼¿´�3³« 3¦»²3æ

Ò¿ª®¸±ª¿²? ½»´µ±ª? µ´¿­·º·µ¿½»æ

Ü¿¬«³ ª§°®¿½±ª?²3 °±­«¼µ«æ

Ö³7²± ¿ ° 3¶³»²3ô °±¼°·­ æ

îëò ëò îðïë

Milan Vrabel

výborn

ÒÛÒS

ßÒÑ